关于申报2025年度四川省科学技术奖项目的公示

根据《四川省科学技术厅〈关于开展2025年度四川省科学技术奖提名工作的通知〉》(川科才〔2025〕20号)要求，现将我单位申报的2025年度四川省科学技术进步奖项目进行公示，项目名称《致密砂岩气藏采气工程关键技术及应用》，公示期为2025年12月31日至2026年1月7日。任何单位和个人对项目有不同意见的，可以在公示期内以书面形式提出，逾期不予受理。

联系方式：0813-5506538
附件：科学技术进步奖提名书简介

四川轻化工大学科学技术处
2025年12月31日

附件：

科学技术进步奖提名书简介

	项目名称
	致密砂岩气藏采气工程关键技术及应用

	主要完成人
	覃孝平，周兴付，吴均，田文忠，李翠霞，田海洋，韩东，鲁光亮，青松，刘加杰

	主要完成单位
	四川轻化工大学，中国石油化工股份有限公司西南油气分公司，中国石油天然气股份有限公司冀东油田分公司，四川省非金属（盐业）地质调查研究所

	提名单位
	四川省教育厅

	提名意见
	我单位组织项目完成单位认真审阅了该项目提名书及附件材料，确认全部材料真实有效，并按照要求，责成项目所有完成单位和完成人所在单位对该项目的基本情况进行了公示，目前无异议。提名该项目为2025年度四川省科学技术进步奖。

项目简介
	本项目面向国家能源供应重大战略需求，针对四川盆地中江-高庙气田、什邡-广金气田、马井气田、新场气田以及鄂尔多斯盆地榆林佳县气田等致密砂岩气藏开发过程中压裂液对储层基质伤害大、复杂结构井井筒积液规律认识不清、井下工况判断技术不完善、低成本排液与净化技术不配套等难题，开展长期系统研究与实践，取得系列创新成果。

首先，围绕致密砂岩气藏低伤害压裂技术，开发出胍胶残渣水解剂、低伤害压裂增稠剂、水溶性暂堵剂、耐盐增稠剂等系列压裂药剂体系，形成配套应用工艺，降低压裂液对致密砂岩气藏储层的伤害，有效提高多孔介质渗流能力；针对气藏出水难题，研发出超疏水支撑剂和缓膨型预交联凝胶颗粒，形成压裂控水工艺技术。其次，建立了多功能水平气井模拟实验装置，开展了油-气-水三相同产水平井可视化实验，建立了考虑井斜角、油相影响的携液临界气流速新模型以及油气水同产水平井积液判别方法，形成致密砂岩气藏复杂结构井油气水三相流井筒连续携液规律预测技术。再次，根据气井压力特征、产液特征，遵循气井自身能量变化，形成了气井早期最小携液临界气量合理配产排液采气与速度管柱排液采气技术；研发了低密度低表面张力泡排药剂、自生能泡排剂、抗凝析油抗盐泡排剂，形成气井中期差异化泡沫排液采气技术；针对气井后期不同气井加注药剂需求，研发出三斜面车载泡沫排水泵箱、天然气井采气树投药筒口装置等配套装置。最后，针对井筒污染机理不清，缺乏研究方法和实验装置问题，建立了模拟水平井堵塞机理实验方法和水平气井模拟实验装置，明确了气-液两相和气-液-泡沫三相的携砂机理及规律；研发出乳液净化、压裂液净化、净化与排液一体化药剂，形成了“净化剂+降压带液”、“净化剂+气举注气扰动和助排”、“泡排剂携砂+关井复压后放喷激动净化”为主，连续油管负压冲砂、打捞、钻磨为辅的系列净化技术。
项目成果已获授权专利30件（发明专利15件、实用新型专利15件），发表论文25篇，发布行业标准1项、企业标准2项，获油气田开发优秀项目奖6次，获中石化首次实施新技术奖5次。自2012年起，成果已相继在中国石油化工股份有限公司西南油气分公司、中国石油天然气股份有限公司冀东油田分公司等单位致密砂岩气藏开发中推广应用，有效解决了致密砂岩气藏采气工程中的储层保护、排水采气、井筒净化难题。推广应用以来，2022年-2024年累计实现新增产值44.11亿元、新增利润11.04亿元，经济与社会效益显著。项目成果获评价委员会认可，专家组一致认为“该成果总体达到国际领先水平”。项目成效被新华网、四川日报、中国石化新闻网、多媒体数字报纸等多家主流媒体报道，社会影响力持续扩大。

	主要知识产权和标准规范等目录
	知识产权（标准）类别

知识产权（标准）

具体名称

国家

（地区）

授权号（标准编号）

授权（标准发布）日期

证书编号
（标准批准发布部门）

权利人（标准起草单位）

发明人（标准起草人）

发明专利（标准）有效状态

发明专利

一种模拟水平井堵塞机理的实验方法
中国

ZL201610807212.X

2019-03-12

3289214

中国石油化工股份有限公司；中国石油化工股份有限公司西南油气分公司

李祖友；鲁光亮；江健；王旭；周兴付；王雨生；姚远；傅春梅；刘丝雨；严小勇；苏黎晖；杨筱壁；熊胜尧；刘沙；胡腾；赵磊
授权
发明专利

一种低胍胶浓度的加重压裂液
中国
ZL201510079949.X

2019-12-10

3628702

中国石油天然气股份有限公司
刘彝；李良川；吴均；吴佐浩；刘京；徐建华；黄坚毅；韩东
授权
发明专利

胍胶残渣水解剂以及胍胶残渣水解剂的制备方法
中国

ZL201811068974.8

2022-05-10

5145446

中国石油天然气股份有限公司
徐建华；都芳兰；于梦红；吴均；颜菲；刘彝；卢军凯；罗成；吴佐浩
授权
发明专利

一种压裂用水溶性AA-AM-NVP-NGD四元共聚物暂堵剂及其合成方法
中国

ZL202010326157.9

2022-03-18

5007056

四川轻化工大学
覃孝平；李翠霞
授权
发明专利

一种适用于油气水同产水平井积液判别方法
中国

ZL201810923550.9

2022-05-31

5199487

中国石油化工股份有限公司；中国石油化工股份有限公司西南油气分公司
王旭:李祖友；申洪；周兴付；鲁光亮；王浩儒；王雨生杨锦林；傅春梅:卢鹏；严小勇；于凯:黄文杰；杨筱璧；姚远
授权
发明专利
一种抗凝析油抗盐泡排剂及其制备方法
中国

ZL201710666054.5

2022-07-26

5334163
中国石油化工股份有限公司；中国石油化工股份有限公司西南油气分公司
王旭；周兴付；李祖友；冯玉军；殷鸿尧；鲁光亮；苏黎晖发杨筱璧；瞿超超；王浩儒；刘大永；王雨生；姚远；唐雷
授权
发明专利

一种聚合物型盐增稠剂及其制备方法
中国

ZL202111422490.0

2022-11-25

5605829

四川轻化工大学
田海洋；覃孝平；刘杰；李磊；尚建平
授权
发明专利

一种温敏性抗氯化钙非离子疏水缔合聚合物及其制备方法。
中国

ZL202210845361.0

2023-09-22

6350921
四川轻化工大学
田海洋；刘杰；覃孝平；李磊；邢波
授权
发明专利
一种缓膨型预交联凝胶颗粒及其制备方法
中国
ZL202111403511.4

2024-02-23

6732159
四川轻化工大学
覃孝平；李翠霞；杨悦
授权
发明专利

一种测定盐类矿石溶解速率的测定方法。
中国

ZL202210708303.3

2022-06-22

7406456
四川盐业地质钻井大队
正亮；刘加杰；曾建；尹富平；王鹏；黄东杰；唐显军；唐巍周；大志；黄鉴；代延威；陈林；李亚林；吴英
授权

	论文专著目录
	序号

论文（专著）

名称/刊名

/作者

年卷页码

（xx年xx卷

xx页）

发表时间（年月日）

通讯作者（含共同）

第一作者（含共同）

国内作者

他引总次数

检索数据库

论文署名单位是否包含国外单位

1

Preparation and Performance of an Oil-Soluble Polyethylene Wax Particles Temporary Plugging Agent

2018年2018卷7086059页

2018年10月16日

覃孝平

李翠霞

李良川、颜菲、王金忠、张艺馨

14

SCI

否

2

基于泡沫流体管流模型的速度管柱排采工艺优化--以川西坳陷中浅层气藏为例

2020年39卷2期72-79页

2020年4月

符东宇

符东宇

李祖友；鲁光亮；傅春梅；王峻峰；唐雷

10

中文核心

否

3

Synthesis and Performance of a Salt-Tolerant Poly(AMINVP/APEGIDMAAC-18)Polymer

2023年63卷11期1365-1372页

2024年2月19日

田海洋

田海洋

郑家朋、彭通、覃孝平
2
SCI

否

4

Synthesis characterization and·properties·of·a·Novel: Hyperbranched Polymers with Polyacrylamide Side Chains

2024年17卷1619页

2024年4月1日

唐鹏

覃孝平
王倩雯、杨辉、李翠霞、杨晓亮、彭通
7
SCI

否

5

Preparation and properties of a novel. quatemary·thickener for low damage fracturing

2025年142卷e57322页

2025年5月4日

唐鹏

覃孝平
杨歆乐、王佰仲、徐婧、杨悦、余洋洋、刘伟、周光林、刘小楠、田文忠、鲁光亮、青松、田海洋
1
SCI

否

合  计
34